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ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ СОКРАЩЕНИЯ

УНКПМ Углеродсодержащие нанокомпозиционные полимерные

материалы

НРЧ Наноразмерная частица

ПМ Полимерные материалы

КМ Композиционные материалы

ПКМ Полимерные композиционные материалы

УНТ Углеродные нанотрубки

УНЧ Углеродная наночастица

МУНТ Многостенные углеродные нанотрубки

МКМ Металлические композиционные материалы

ПММА Полиметилметакрилат

ПЭНП Полиэтилен низкой плотности

ПЭВП Полиэтилен высокой плотности

ПС Полистирол

ПВА Поливинилацетат

ПТФЭ Политетрафторэтилен

ПВС Поливиниловый спирт

ПП Полипропилен

ПА Полиамид

НА Наноалмаз

С60 Фуллерен С60 - устойчивая аллотропная модификация

молекулы углерода, состоящая из 60 атомов углерода.
С70 Фуллерен С70 - устойчивая аллотропная модификация

молекулы углеорода, состоящая из 70 атомов углерода.
ФС Фуллереновая сажа

ФЧ Фуллереновая чернь

АСМ Атомно-силовая микроскопия

РЭМ Растровый электронный микроскоп

УУКМ Углерод-углеродные композиционные материалы

ДСК Дифференциальная сканирующая калориметрия

ФА Фотоакустика

ФАС Фотоакустическая спектроскопия

БЛС Бриллюэновская спектроскопия

ЛВ Лазерная вспышка

ФЛ Фотолюминесценция
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, основные тенденции развития

современного материаловедения, в частности материалов на полимерной

основе являются создания новых - инновационных композиционных

материалов с улучшенными физико-химическими и эксплуатационно-

технологическими свойствами. В последние десятилетия, эта тенденция

стала ещё более актуальной в связи с появлением новых методов и

технологий получения новых композиционных материалов с использованием

различных микро- и нанодисперсных частиц. Таким образом, добавление

(допирование) наноразмерных частиц, способствовало получению новых

наноразмерных структур в матрицах исходного материала, т.е. привело к

созданию новых нанокомпозитных материалов.

Допирование малых концентраций наноуглеродных частиц (графены,

графеноксиды различного происхождения) в матрицу полимеров приводит к

существенным изменениям механических, физико - химических и технологи-

ческих свойств исходных полимеров и таким образом, к созданию новых

перспективных углеродсодержащих нанокомпозитов с «управляемыми»

свойствами. Особый интерес представляют, углеродсодержащие нанокомпо-

зитные полимерные материалы на основе наиболее распространённых и

широко используемых полимерных материалов. К ним можно отнести, в

частности, полиэтилен низкой плотности (ПЭНП), полиметилметакрилат

(ПММА) и полистирол (ПС).

Степень изученности научной проблемы, теоретические и

методологические основы исследований. К степени изученности темы

диссертационной работы, безусловно, можно отметить многие фундамен-

тальные научные труды отечественных и зарубежных ученых, которые

изучили свойства наночастиц на основе аллотропных форм углерода и

сумели целенаправленно использовать их в качестве нанодобавок в матрицах

исходного полимерного материала и получения УНКПМ с заданными

свойствами.
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Проблемы взаимодействия допированных углеродных наночастиц

(УНЧ) с полимерной матрицей многогранны и достаточно сложны и во

многом имеют квантовую природу. Поэтому традиционные «классические»

методы исследования не всегда подходят для подробного их изучения.

Очевидным становится использование новых методов и подходов к

изучению УНКПМ. Проводимые экспериментальные исследования, в

рамках настоящей работы, акцентированы, именно на использовании более

совре-менных методов: атомно-силовой микроскопии (АСМ), лазерной

вспышки (ЛВ), лазерной фотоакустики (ФА), дилатометрии,

бриллюэновского рассе- яния (БР), оптической и люминесцентной

спектроскопии и современного экспериментального оборудования,

необходимого для изучения некоторых фундаментальных (структурных,

упругих, оптических и теплофизических) свойств рассматриваемых образцов

УНКПМ.

Разумеется, говоря о степени изученности исследуемых углеродных

нанокомпозиционных полимерных материалов (УНКПМ), следует, отметит,

что кроме фундаментально научно-исследовательского интереса, они

представляют, безусловно, и огромные прикладные интересы. Известно, что

год с годом по всему миру, растёт объем финансирования на коммерци-

ализации научных проектов прикладного характера, с целью создания и

разработки новые УНКПМ с требуемыми характеристиками.

Связь исследования с научными проектами и темами.

Диссертация выполнена в 2015-2024 гг. в соответствии с тематикой

научных исследований лаборатории Физики конденсированных сред Научно-

исследовательского института имени профессора Нарзуллаева Б.Н.

Таджикского национального университета в рамках тем «Исследование

структуры и физических свойств нанокарбосодержащих конденсированных

систем», зарегистрированных за номером № 0114TJ00358 на период 2014-

2018 гг. и проекта «Структура и физические свойства нанокарбон-
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наполненных конденсированных систем» № 0119TJ01006 в течение 2019 –

2023 гг.

Тема диссертационной работы соответствует Перечню приоритетных

направлений научных и научно-технических исследований, выполняемых в

течение 2015-2024 гг. в Республике Таджикистан (Согласно Постановлению

Правительства РТ №765 от 04.12.2014 г.) и на период с 2021 по 2025 гг.

(Согласно Постановлению Правительства РТ №503 от 26.09.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель диссертационной работы заключается в исследовании влияния

фуллеренов (С60, С70) и углеродных нанотрубок на структуру и физические

свойства нанокомпозитов на основе аморфных (ПММА и ПС) и

кристаллического полимера (ПЭНП).

Объектами исследования являются ПЭНП (ГOСТ 16337-77) с

молекулярной массой М=6·104; аморфные полимеры - ПММA (ГOСТ 16667-

74), М=8·104 и ПС марки 143E (ГOСТ 20282-74), М=28·104. Все образцы в

виде тонких прозрачных плёнок были получены из растворов в различных

растворителях, (тoлуoл, изoмeры ксилoлa, дихлoрбeнзoл, бромбензол) мaрки

«ХЧ». В качестве допируемых углеродных наночастиц (УНЧ) использова-

лись фуллeрeны С60, С70 и MУHT, концентрация которых варьировалась в

пределах С=0,1 - 10 масс. %.

Предметом исследований является изучение влияния малых концен-

траций допированных углеродных наночастиц на изменение фундаменталь-

ных оптических, теплофизических, механических (упругих) и структурных

характеристик исследуемых углеродсодержащих нанокомпозитных полимер-

ных образцов.

Задачи диссертации состоят в исследовании:

- морфологической структуры поверхности образцов УНКПМ на основе

ПММА и ПЭНП методом атомно-силовой микроскопии;
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- упругих свойств композитов ПММА и ПЭНП, наполненных наноугле-

родным материалом методом бриллюэновской спектроскопии;

- теплофизических свойств наноуглероднаполненных композитов

ПММА и ПЭНП методами дилатометрии и дифференциальной сканирующей

калориметрии;

- спектрофотометрических и люминесцентных свойств композитов ПС и

ПЭНП;

- фотоакустических свойств наноуглероднаполненных композитов

ПММА и ПЭНП, компютерном моделировании и проведении численных

расчетов.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались

следующие физические методы исследования: атомно-силовая микроскопия

(АСМ), оптическая спектроскопия (спектрофотометрическая и фотолюми-

несцентная), бриллюэновское рассеяние, дилатометрия, лазерная вспышка,

лазерная фотоакустическая спектроскопия, а также методы численного

(компьютерного) моделирования.

Научная новизна исследования:

- морфологические структуры поверхности композитов на основе

ПММА и ПЭНП сложным образом зависят от типа допируемых углеродных

наночастиц и их концентрации;

- температуропроводность нанокомпозитных полимеров на основе

ПЭНП и ПММА линейно уменьшается как с ростом температуры, так и с

ростом концентрации;

- определена концентрационная зависимость энергии ширины запрещен-

ной зоны (Еg) композитов на основе ПММА и ПС. Выявлена общая

тенденция уменьшения Еg с ростом концентрации наноуглеродных частиц в

композите;

- методом лазерной фотоакустики (ФА) с микрофонной схемой регис-

трации сигнала определены ряд оптических, теплофизических и

акустических характеристик образцов УНКПМ. Получены соотношения
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между основными ФА параметрами для каждого композита; выявлено, что

соотношения между ФА параметрами переходят от случая «оптически

прозрачных» (исходные полимеры) к «оптически непрозрачным» (УНКПМ);

- разработана компьютерная моделирующая программа для проведения

численных ФА экспериментов, позволяющая провести анализ зависимости

параметров ФА сигнала от теплофизических и оптических характеристик

УНКПМ.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке и

усовершенствовании новых теоретических методов и подходов при

интерпретации экспериментально полученных результатов, а также в

создании новых углеродсодержащих полимерных наноструктур. На базе

фундаментальной теории ФА метода с микрофонной схемой регистрации

получены частные случаи его применения для образцов пленок УНКПМ.

Разработана компьютерная моделирующая программа для проведения

численных ФА экспериментов и исследованию различных физических

свойств УНКПМ методом лазерной фотоакустики.

Практическая значимость исследования

1. Одна из главных тенденций современного технологического процесса

заключается в создании элементов, обладающих компактными геометричес-

кими размерами (опто- и наноэлектроника, нанофотоника и др.). В диссерта-

ции разработана технология получения наноуглеродсодержащих композитов

на основе тонких полимерных пленок, исследованы их структура и

физические свойства.

2. Исследована морфология структуры (топография) поверхности

образцов, несущая важную информацию о пространственном распределении

углеродных наночастиц, их размеров, определяющие деформационные и

прочностные показатели полимеров и УНКПМ разного состава.

3. Полученные результаты теплофизических, оптических, упругих и

механических свойств нанокомпозитов могут быть использованы для прогно-

зирования их свойств и работоспособности.
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4. Результаты исследования могут быть использованы при чтении

специальных курсов «Физика полимеров», «Физика композитных матери-

алов» «Нанотехнологии и наноматериалы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментальных исследований влияния наночастиц на

морфологическую структуру поверхности ПММА и ПЭНП.

2. Влияние наноуглеродных частиц на смещение частоты пиков

бриллюэновского рассеяния композитов на основе ПММА и ПЭНП.

3. Температурная зависимость коэффициента температуропроводности

наноуглеродсодержащих ПММА и ПЭНП.

4. Оптические свойства (спектры поглощения, отражения, пропускания

и люминесценции) изученных композитов в диапазоне длин волн 200-800 нм.

5. Влияние НУМ на ширину и величину энергии запрещенной зоны

аморфных полимеров.

6. Разработанная компьютерная программа для проведения численных

экспериментов по определению оптических и теплофизических характерис-

тик наноуглеродсодержащих композитов методом лазерной фотоакустики.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась: публика-

цией результатов исследований в открытой печати, в том числе в научных

журналах, входящих в перечень базы данных ВАК РТ, Scopus и Web of

Science; апробацией результатов на конференциях и симпозиумах различного

уровня; применением современных методов исследования, таких как атомно-

силовая микроскопия, бриллюэновская спектроскопия, дифференциально-

сканирующая калориметрия, оптическая спектроскопии (спектрофотометрия

и фотолюминесценция), лазерная вспышка, лазерная фотоакустика и

компьютерное моделирование. Реализация указанных методов осуществля-

лась на научных оборудованиях ведущих мировых производителей как DSC

204 F1, DIL-402CD и LFA 467 (фирмы Netsch, Германия); спектрофотометры

Jasco V-770 (Япония) и Cary 60 UV-Vis (Agilent Тechnologies, США),

«Tandem Fabry-Perot» (TFP-1, JRS Scientific Instruments, Switzerland); АСМ

11

NT-206 (Белоруссия), спектрофлуориметр СМ 2203 (Solar, Белоруссия) и

другие.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует Паспорту номенклатуры специальностей

ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 01.04.07 –

Физика конденсированных сред по следующим пунктам:

1. Теоретическое и экспериментальное исследование физических

свойств неупорядоченных органических и неорганических систем, в том

числе классических и квантовых жидкостей, стекол различной природы и

дисперсионных систем.

2. Структурные, морфологические и механические свойства наномате-

риалов и композиционных структур на их основе. Методы исследования

наноматериалов и композиционных структур. Технологические методы

производства наноматериалов, композиционных конструкций, конструкций

наименьших размеров, устройств и комплексных средств на их основе.

3. Разработка математических моделей и прогнозирование изменения

физических свойств конденсированных сред в зависимости от влияния

внешних факторов; разработка экспериментальных методов изучения

физических свойств и изложение физических основ промышленной

технологии получения веществ с определенными свойствами.

Личный вклад соискателя состоит в анализе научной литературы по

выбранной теме диссертационной работы, непосредственном проведении

экспериментов, проведении измерений и расчётов, анализе и интерпретации

экспериментальных результатов, подготовке и написании научных публи-

каций по теме исследования. Результаты работы были опубликованы при его

непосредственном участии в виде статей и материалов конференций.

Этапы исследования включают в себя обоснованный выбор темы

диссертации на основе обзора литературы и анализа современного состояния

проблемы, постановка целей и задач исследоваия, выбор объектов, подго-
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товка экспериментального оборудования, получение результатов, их анализ,

обсуждение, выводы и заключения по теме проведенного исследования.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы были

представлены и обсуждены на: XI-й Международной научно-практической

конференции студентов, магистрантов и молодых учёных «Ломоносов 2015»

(Астана, 2015); Х-й Международной научной конференции «Наука и

образование - 2015» (Астана, ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва, 2015 г.); XIII-й

Международной научной конференции «Физика твёрдого тела»,

посвященной 20-летию Евразийского национального университета имени

Л.Н. Гумилева, 26-28 апреля 2016 г.; XII-й Международной научной

конференции студентов и молодых ученых «Наука и образование-2017»,

ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, Астана, 2017 г.; V-й Всероссийской научной

молодежной конференции «Актуальные проблемы микро- и наноэлектро-

ники», БашГУ, г. Уфа (РФ), 28-31 мая 2018 г.; ХIII-й Международной

научной конференции «Наука и образование - 2018», г. Астана, 12 апреля

2018 г.; VI-й Международной научно-практической конференции: «Акту-

альные проблемы транспорта и энергетики: пути их инновационного

решения» г. Астана, 12 апреля 2018 г.; Республиканской научно-практи-

ческой конференции, посвященной «Двадцатилетию изучения и развития

естественных, точных и математических наук в сфере науки и образования»

на тему «Современные проблемы физики конденсированного состояния и

ядерная физика» г. Душанбе, 19 февраля 2020 г.; Республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ, посвященной «30-летию Государственной независимости

Республики Таджикистан» и «20-летию изучения и развития естественных,

точных и математических наук в сфере науки и образования (2020-2040

годы)», Душанбе, 2021; Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития исследований в области химии координационных

соединений и аспекты их применения», посвященной памяти профессора

Баситовой С. М., 80-летию со дня рождения и 60-летию педагогической и
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научно-исследовательской деятельности профессора Азизкуловой О.А.

Душанбе, 2022; XV-й Международной научной конференции «Физика твер-

дого тела», Астана, 2022.

Публикации по теме диссертации. По результатам исследований

опубликованы 26 научных работ, из них 2 статьи в индексируемых в базах

данных Web of Science и Scopus, 4- в рецензируемых журналах ВАК при

Президенте Республики Таджикистан, 2 статьи в журналах Республики

Казахстан, 18 тезисов докладов в материалах международных и

республиканских научных конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 110 стра-

ницах компьютерного набора, содержит 9 таблиц, 49 рисунков и состоит из

введения, 3 глав, основных выводов и списка цитируемой литературы из 121

наименований.

Ключевые слова: полимер, наноуглеродная частица, нанокомпозит,

фуллерены С60 и С70, мнoгoстeнная углeрoдная нaнoтрубка, структура,

физические свойства, дилатометрия, атомно-силовая микроскопия, бриллю-

эновское рассеяние, лазерная фотоакустика.

14

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ КОМПОЗИЦИОННОГО

МАТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ

1.1. Краткий обзор по созданию наноуглеродсодержащих композитных

полимерных материалов и методы их исследования

Основной тенденцией развития современного материаловедения, в

частности, композиционных материалов на полимерной основе с улучшен-

ными физико-химическими и эксплуатационными свойствами является

допирование полимеров наноуглеродными частицами [1-10]. Известно, что

эти материалы имеют улучшенные физико-химические и эксплуатационно-

технологические свойства и они находят наиболее широкое применение в

различных отраслях промышленности, машиностроения, электроники,

оптики, энергетики, военно-промышленного и агропромышленного

комплекса [11-18]. Эти композиты обладают такими свойствами, как

лёгкость, обрабатываемость, гибкость, прочность, устойчивость к коррозии и

другие характеристики [19, 20].

Целенаправленные научные работы по исследованию влияния

углеродных наноразмерных частиц (УНЧ) на поведение полимерных матриц

ведутся во многих научных лабораториях дальнего и ближнего зарубежья и в

нашей стране [21-46].

Исторически к созданию новых полимерных композиционных

материалов (ПКМ) [47], также, как и КМ, подталкивают, многие факторы,

например, темпы роста и развития человеческой деятельности, так как

человечество всегда стремится к улучшению и совершенствованию в научно-

технологическом плане. Поэтому, именно разработка инновационных

методов по созданию новых КМ, в частности ПКМ, играют ключевые роли.

В настоящее время, многие материалы на полимерной основе, редко

используются в «чистом» виде, так как ПКМ по многим свойствам (физико-

химическим, эксплуатационно-технологическим) превосходят свойства

отдельных составляющих компонентов. В 40-50 - е годы прошлого столетия,
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параллельно с развитием полимерной химии, развивалась и технология

производства различных ПКМ на основе различных наполнителей

(армирующих компонентов), красителей и др. Уже к семидесятым годам

прошлого столетия ПКМ с наполнителями на основе углеродного волокна

стали широко применятся в различных отраслях промышленности.

Дальнейший этап развития создания КПМ, безусловно, связано с появлением

нанотехнологии и наноразмерных частиц в качестве модификаторов в

полимерной матрице, и таким образом появлением новых углеродных

нанокомпозитных полимерных материалов (УНКПМ).

Для получения композиционных полимерных наноматериалов

используют как традиционные, так и нетрадиционные методы: смешение

нанонаполнителя и порошкообразного полимера с последующим

прессованием; введение наполнителя в расплавленный полимер

(экструзионный метод); смешение дисперсных частиц наполнителя с

раствором полимера с дальнейшим выпариванием растворителя;

полимеризация (наполнитель диспергируется в мономере, а затем протекает

полимеризация совместно с захваченными наночастицами); матричный

синтез; коагулирование раствора полимера с введенным в него наполнителем

путем изменения химического состава; электрохимический метод и др.

Несовместимость компонентов композита представляет собой основную

проблему, которую надлежит преодолевать при создании новых

композитных материалов. Тем не менее, при получении композитных

наноматериалов чрезвычайно важно контролировать в них степень

диспергирования частиц наполнител. Создание новых технологий получения

нанокомпозитов, дающих возможность достижения равномерных

глобулярных структур в полимерных матрицах, является на современном

этапе актуальной задачей с реальными перспективами. При этом следует

учитывать сохранение активности нанотрубок и нанопорошков, особенности

и подходы к технологии их введения в полимерные матрицы (автономно или

опосредованно), воспроизводимость получаемых результатов [48].
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 Аллотропные типы углерода, используемые для армирования, обычно

придают особые характеристики или усовершенствование полимерной

матрице. В составе УНКПМ, матрица и армирующий материал (углеродные

наночастицы) дополняют друг друга своими исключительными свойствами.

Если один или более добавляемых компонентов в композите имеют размеры

менее 100 нм, то такой материал известен как нанокомпозит. Улучшение

интересующих заданных свойств нанокомпозитов обусловлено высоким

соотношением поверхности к объему, т.е. сочетанием матрицы и


[…]


сигнала имеют частотные зависимости как:  и 1
 , соответственно.

Если считать образец термически тонким, т.е. 1
ss

l , тогда выражение

для комплексной амплитуды ФА сигнала принимает следующий вид:

ss

bs

bb

g

g

l

b

k
AP




  (23)

и имеет частотную зависимость, как 23
 .
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2. Как в предыдущем случае, считаем образец термически толстым, т.е.

1
ss

l , однако при выполнении дополнительных условий:

ssss L

bs

L

bs
ebeb

 
 )1()1( и 1

bs
b , означающих, что материал подложки

является лучшим проводником тепла по сравнению с исследуемым образцом.

При выполнении этих условий для амплитуды ФА сигнала получим:

 

)exp(
1

ss

bs

bs

bb

g

g
l

b

b

k
AP 




 


 (24)

Соответственно, в данном случае ФА сигнал имеет частотную зависимость

1
 .

3. В случае исследования очень тонких образцов 1
ss

l , необходимо

учитывать влияние опорного сигнала R

g
P на величину ФА сигнала в (24) и

произвести расчёт нормированного ФА сигнала как: R

ggФА
PPN  . Так как

величина определяется как: )2(2/  
bbg

R

g
kAP , тогда для нормирован-

ного ФА сигнала получим:

  


















s

s

bs

bs

R

g

g

ФА

a
l

b

b

P

P
N

2
exp

1

2 




. (25)

Фаза ФА сигнала при этом остается неизменным и определяется как (22).

Полученные выражения позволяют произвести соответствующий расчёт

параметров ФА сигнала (по амплитуде, фазе и частоте) и более корректно

интерпретировать результаты реальных ФА экспериментов. Для подобных

прозрачных и полупрозрачных образцов на рисуках 3.41 для амплитуды а) и

фаза б) ФА сигналы приведены результаты для некоторых прозрачных

полимерных плёнок ПММА, ПВДФ и ПВХ. Толщина образцов составляла

30, 50 и 90 (микронов), соответственно. Анализ теоретически полученных

выражений позволяют по реальной части комплексной амплитуды ФА

сигнала (12) и её фазы (13) определить коэффициенты теплопроводности и

температуропроводности исследуемых тонких полимерных плёнок. Резуль-

таты таких расчетов в сравнении с литературными приведены в таблице 9.
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Рис. 3.41. ФА экспериментальные (точки) и теоретически вычисленные

(линии) зависимости амплитуды (а) и фазы (б) ФА сигнала для некоторых

прозрачных полимерных образцов [98].

Таблица 3.5. Значения коэффициентов тепмературопроводности и теплопро-

водности, полученные ФА методом в сравнении с литературными [98].

Таким образом, видно, что ФА метод, как альтернативный метод может

быть успешно применён для определения ряда фундаментально важных

теплофизических свойств исследованных образцов.

Фотоакустический сигнал (ФАС) содержит информацию о спектре

поглощения образца и о глубине поверхностного слоя, которую достигает

падающий световой пучок, включая слоистые среды или градиентные

композитные материалы. ФАС нелинейно зависит от коэффициента

поглощения α в окрестности экстремально больших и малых величин α.

Полимерный

материал

χФА ,

(м2 /cек.)

χЛит ,

(м
2 /cек.)

kФА,

(Вт/мК)

kЛит

(Вт/мК)

ПВДФ 5,5 5,4 0,10 0,13

ПММА 11,1 11,1 0,25 0,193

ПВХ 5,55 5,93 0,12 0,15

85

Имеется некий пороговый сигнал, выше которого ФАС линейно зависит от α.

Полное насыщение наступает тогда, когда α достигает величины αf, т.е. когда

ФАС не увеличивается с увеличением поглощения [121].

Методы фотоакустической спектроскопии все шире начинают

проникать в практику исследовательских лабораторий. Наиболее перспектив-

ными для исследования ФА методом отмечаются многослойные системы и

объекты с градиентным поверхностным слоем, к которым относятся многие

композитные материалы, в том числе и на полимерной основе. Это связано с

тем, что, изменяя частоту модуляции сигнала можно получать отклик с

разных глубин образца. Пример такого применения метода фотоакусти-

ческой спектроскопии приведён на рис. 3. 17 [121].

Рис. 3.42. Фотоакустический спектр четырехслойной пленки, состоящей из

10 мкм слоя ПЭНП, 10 мкм слоя ПП, 6 мкм слоя полиэтилентерефталата

(ПЭТФ) на подложке из поликарбоната (ПК) [121].

Для рассматриваемых образцов углеродсодержащих нанокомпозитных

полимерных плёнок сильно меняются соотношения (комбинация) между ФА

параметрами ls, 𝜇𝑠 и 𝜇𝛽 , при переходе от одного образца к другому (см.

таблицу 9). Поэтому усложняются вычислительные процессы и выбор
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оптимального частного случая, согласно теории РГ, в силу изменчивости

оптических и теплофизических характеристик образцов плёнок УНКПМ (т.е.

при переходе от одного образца к другому). В связи с этим было

целесообразно проведение компьютерного моделирования ФА процессов,

которому посвящен следующий раздел диссертационной работы.

3.11.2. Разработка компьютерной программы для моделирования

ФА процессов

С целю оптимизации ФА экспериментов при выборе конкретного

частного случая (т.е. выборе образца УНКПМ), нами были разработаны

моделирующие компьютерные программы для проведения численных

расчетов и выбора соответствующего вида выражения из выше рассмот-

ренных частных случаев. Таким образом, разработанная компьютерная

программа, позволяла более оперативно решать громоздкие теоретические

расчеты и оптимизировать ФА эксперименты.

Компьютерная программа «Фотоакустика» разработана на базе

современного языка объектно-ориентированного программирования

высокого уровня Borland Delphi. Алгоритм разработанной программы

«Фотоакустика» основывается на вышеупомянутой РГ- теории, где на базе

сравнительных анализов между комбинацией ФА величин: ls и 𝜇𝛽 с одной

стороны, и (ls, 𝜇𝑠) и (𝜇𝑠, 𝜇𝛽) с другой, подбираются необходимые

выражения для дальнейших численных расчетов из шести вышеупомянутых

частных случаев в РГ-теории, для каждого конкретного исследуемого

образца УНКПМ плёнок. При разработке алгоритма программы, учёте в

совокупности всех шести частных случаев, приводят к тому, что возникает

необходимость разделения характеристик ФА сигнала на шесть возможных

математических моделей. Таким образом, при вводе необходимых данных в

указанных окнах интерфейс программы, производятся численные расчеты и

построения соответствующих графических зависимостей.
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В целом, разработанная моделирующая Программа в диалоговом

режиме дает возможность пользователю непосредственно участвовать в

процессе численного эксперимента, сборке виртуального ФА- го экспери-

мента, выборе соответствующих параметров расчета (по заданным

параметрам) и проведения соответствующих численных расчетов зависи-

мости величины амплитуды ФА сигнала от интенсивности оптического

излучения и её частоты модуляции. Разработанная программа позволяет

также (в следующей части окна), построить графические формы этих

зависимостей. Программа состоит из трех основных блоков: первый блок

«ФА - эксперимент», второй блок «Численные расчеты» и третий блок

«Помощь» (рис. 3.43).

Рис. 3.43. Интерфейс разработанная моделирующая программа

«Фотоакустика».

Первый блок программы представляет собой модель ФА

экспериментальной установки, где содержатся необходимые виртуальные

компоненты, аналогичные реальным компонентам ФА - экспериментальной

установки. Выбрав соответствующие компоненты можно собирать модель

ФА экспериментальной установки с необходимыми параметрами (рис. 3.44).

Как видно, параметры лазерного излучения и частоты модуляции
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(регуляторами уровня) регулируются. Остальные параметры исследуемого

образца (коэффициент оптического поглощения, температуропроводность,

толщина образца и др.) задаются заранее в левой части диалогового окна.

Далее, в зависимости от соотношения между ФА параметром и частотой

модуляции оптического излучения, программа определяет к какому из шести

частных случаев РГ - теории относится формируемый ФА сигнал.

Рис. 3.44. Вид окна первого блока программы виртуальный

«ФА - эксперимент».

При изменении мощности излучения лазера, регулятором уровня, можно

получить графическую зависимость амплитуда ФА сигнала от мощности

излучения, которая будет линейно возрастать. Как правило, программа

разработана на базе линейной теории ФА эффекта, т.е. РГ - теории и на

нелинейные ФА процессы не реагирует, хотя в реальных ФА экспериментах

они могут проявляться и при умеренных мощностях оптического излечения,

особенно для некоторых сильнопоглощающих образцов. Также можно

регулировать и частоту модуляции лазерного излучения, получить

характерную для данного исследуемого образца частотную зависимость

амплитуды ФА сигнала. Все эти изменения можно наблюдать на экране
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осциллографа, который находится рядом, на следующем окне программы

(рис. 3.45).

Рис. 3.45. Интерфейс окна программы «Осциллограф».

Второй блок разработанной программы называется «Численные

расчеты» (рис. 3.46) и состоит из двух частей.

Рис. 3.46. Интерфейс второго блока программы «Численные расчеты».

В первой части диалогового окна (слева) необходимо задавать все

исходные расчётные параметры, входящие в формулы для шести частных

случаев, в соответствии с РГ - теорией, т.е характеристики исследуемого
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образца, ФА камеры (буферного газа и подложки, а также параметры

источника оптического (лазерного) излучения, т.е. её мощность

(интенсивность) и частоту модуляции луча (прерывателя). Здесь программа в

зависимости от вводимых значений данных параметров, автоматически

выбирает нужный вариант частного случая, в соответствии с теорией РГ

производит соответствующие требуемые численные расчеты величин

амплитуды, частоты или фазы ФА сигнала. Во второй части данного

диалогового окна (рис. 3.46, справа) программа отображает требуемые

графические зависимости параметров ФА сигнала от частоты, интенсивности

и коэффициента поглощения.

В третьем блоке программы «Помощь» содержится информация о

программе, её назначении и инструкцию по применению.

Таким образом, разработанная моделирующая программа

«Фотоакустика», позволяет провести численный ФА эксперимент,

визуализировать сборку и проведения виртуальных ФА экспериментов, а

также оптимизировать проведения реальных ФА экспериментов.

Особенности разработки программы «Фотоакустика» заключается в её

гибкости, оперативности проведения сложных ФА расчетов (в рамках

линейной теории ФА спектроскопии), избирательность объектов

исследования, наглядный интерфейс, простота и многофункциональность.

Программа также позволяет достаточно быстро комбинировать между

ФА параметрами (толщина образцов s
l , длина тепловой диффузии

2/1
)/2( 

ss
а и длина оптического поглощения 


/1 ), выбрать

необходимые соотношения и провести численные и графические расчеты и

таким образом упрощать громоздкие вычисления ФА процессов.

Применение разработанной программы «Фотоакустика» при ФА

исследованиях рассматриваемых углеродсодержащих нанокомпозитных

полимерных плёнок на основе ПЭНП и ПММА, безусловно, позволяет более

оперативно решать поставленные задачи и достичь желаемых результатов.
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ВЫВОДЫ

1. Методами АСМ, бриллюэновской спектроскопии и дилатометрии

исследовано влияние наночастиц фуллерена С60, С70 и нанотрубок МУНТ на

морфологию поверхности, смещения частот пиков рассеяния и

теплофизические свойства ПММА и ПЭНП. Показано, что морфология

поверхности ПММА и ПЭНП меняются сложным образом в зависимости от

типа нанонаполнителей и их концентрации; структура поверхности

композитов ПММА+МУНТ более неравномерна по сравнению с

композитами ПММА+С60.

2. Установлено, что значение бриллюэновских частот пиков рассеяния

для композитов на основании ПММА и ПЭНП при изменении концентрации

наполнителей (МУНТ, С60 и С70) смещаются в область низких частот, причем

характер кривых зависит от природы полимера типа наночастиц и их

концентрации.

3. Методом дилатометрии исследовано вляние фуллерена С60 на

теплофизические свойства ПЭНП и ПММА. Показано, что температуро-

поводность наноуглеродсодержащих композитов линейно уменьшается как с

ростом температуры, так и ростом концентрации. Предложен механизм

уменьшения температуропроводности при внедрении малых добавок С60,

связанный с рассеянием фононов на кристаллитах, наночастицах, микро-

порах и пустотах.

4. Исследованы спектры поглощения композитов ПММА, ПЭНП и ПС с

разными концентрациями наноуглеродов С60, С70 и МУНТ в области длин

волн 200-800 нм. Выявлено, что оптические спектры поглощения

нанокомпозитов на основе указанных полимерных матриц меняются в

зависимости от вида наночастиц и их концентрации, проявляющиеся в

изменении интенсивности, появлении новых полос и сдвигу их краев.

5. По спектру поглощения для прямых разрешённых переходов (EF≥Eg),

определена энергия ширины запрещённой зоны Eg исследуемых образцов

ПС. Значение ширины запрещенной зоны уменьшается с увеличением
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концентрации С60 (от 4,2 эВ, для чистого ПС до 2,5 эВ для композита

ПС+10% С60).

6. Методом линейной лазерной ФА спектроскопии с микрофонной

схемой регистрации, проведен необходимый теоретический анализ и расчёт

для определения фундаментальных теплофизические и оптических свойств

плёнок УНКПМ; получено расчетное выражение для величины комплексной

ампллитуды ФА сигнала и характеры её частотной зависимости для

различных частных случаев.

7. В рамках классической линейной теории ФА спектроскопии с

микрофонной схемой регистрации, на базе теории Розенцвейга-Герша (РГ-

теория) получено теоретическое выражение для углеродных

нанокомпозитных прозрачных и полупрозрачных пленок. Получены

расчетные выражения амплитуды ФА для оптически толстых и оптически

тонких подложек.

8. Разработана моделирующая программа «Фотоакустика» на базе

языка высокого уровня Borland Delphi, на основе РГ-теории, которая

позволяет произвести численный ФА эксперимент и оперативно решать

задачи по исследованию фотоакустических свойств НУКМП.
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