Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Авази Мирзо на тему

«Исследование влияния фуллеренов и углеродных нанотрубок на структуру и

физические свойства некоторых аморфных и кристаллических полимеров»,

представленную на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.07- Физика

конденсированного состояния

Авази Мирзо после окончания учёбы в Таджикском национальном

университете в 2013 по решению государственной экзаменационной

комиссии был направлен на работу в лицей ТНУ на должность

преподавателя, а в 2015 году поступил в заочную аспирантуру как соискатель

отдела физики конденсированных сред НИИ ТНУ. С 2019 г. он работал по

теме «Исследование влияния фуллеренов и углеродных нанотрубок на

структуру и физические свойства некоторых аморфных и кристаллических

полимеров». По этой теме необходимо было получить пленочные образцы,

как из растворов, так и из расплавов полимеров с различными содержаниями

наноуглеродных материалов (фуллерен Сбо и С70, нанотрубки), произвести их

тепловую обработку при разных температурах. Затем, используя арсенал

имеющихся методик исследования, как в НИИ ТНУ, так и в Евразийском

национальном университете (Казахстан), занялся изучением структуры
!

теплофизических и оптических свойств нанокомпозитных

углеродсодержащих образцов, что позволило ему выявить общность и

различия в структуре и физических свойствах полимерных композиций.

Авази Мирзо, несмотря на все трудности экспериментальной и

теоретической работы, успешно решил поставленные перед ним задачи. За

время выполнения работы он проявил себе с положительной стороны. Он

трудолюбив, грамотен, приобрел навыки физика-экспериментатора-

профессионала, способен самостоятельно решать научные проблемы в

области структурной механики твердых тел и полимеров. А.Мирзо является

вполне сформировавшимся учёным. Убеждён в том, что он и далыпе

продолжит свою научную деятельность, внесет посильный вклад в развитие

этой области.

Выполненная А.Мирзо диссертационная работа, по моему мнению,

отвечает всем требованиям ВАК РТ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а сам соискатель заслуживает присвоения ему учёной степени

кандидата физико-математических наук по соответствующей специальности

01.04.07- Физика конденсированного состояния.
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